
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2012

 D E C R E T O   Nº 491, DE 9 DE AGOSTO DE 2012
Acrescenta dispositivo ao Decreto nº 482, de 23 de julho de 
2012, que altera dispositivos do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - RICMS-PA, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
D E C R E T A:
 Art. 1º Fica acrescido o inciso XI ao art. 5º do Decreto nº 482, de 
23 de julho de 2012, que altera dispositivos do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - RICMS-PA, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001, com a seguinte 
redação:
“XI - ao inciso I do art. 3º, a partir de 1º de setembro de 2012.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir de 25 de 
julho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de agosto de 2012.        

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o TEN CEL QOPM ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, 
Superintendente do Sistema Penitenciário, a se ausentar de 
suas funções no período de 16 de julho a 14 de agosto de 2012, 
em gozo de férias regulamentares, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento do titular, o TEN CEL JEAN 
MARCEL DA COSTA SALIM , Coordenador-Geral Penitenciário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE AGOSTO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.904/2012-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 
2012.*

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/368520,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO, 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a 
viajar para Brasília-DF, nos dias 7 e 8 de agosto de 2012, a fi m 
de participar do Lançamento do Plano Nacional de Gestão de 
Riscos e Resposta a Desastres Naturais e Inauguração do Centro 
Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres (CENAD), bem 
como receber os materiais operacionais doados pela SENASP, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, o CEL QOBM MÁRIO DA CONCEIÇÃO MORAIS FILHO, 
Subcomandante Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.21, de 
9 de agosto de 2012

PORTARIA Nº 1.905/2012-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 
2012.*

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/371955,

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA PERPÉTUO SOCORRO PINHEIRO 
DE BRITO do cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, a contar de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.21, de 
9 de agosto de 2012

PORTARIA Nº. 1.906/2012-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 
2012.*

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 366942,
R E S O L V E:
nomear o CB PM LUIZ CARLOS DA COSTA MOITA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.21, de 
9 de agosto de 2012
PORTARIA Nº 1.907/2012-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/376143,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Agricultura, a viajar a Brasília-DF, nos dias 7 e 8 de 
agosto de 2012, com o objetivo de participar de “Mesa Redonda” 
com os representantes para a área rural do Governo do Estado 
da Baviera (Alemanha), devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DEAGOSTO DE 
2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.908/2012-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/375834,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar às cidades de Brasília-
DF e Rio de Janeiro-RJ, no período de 10 a 16 de agosto de 
2012, a fi m de participar de reuniões no Ministério da Saúde, 
no Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, na Embaixada 
de Israel, no Congresso da Associação Brasileira das Instituições 
de Pesquisa Tecnológica e Inovação - ABIPTI e no Centro de 
Gestão e Estudos Estratégicos - CGEE, em Brasília, e cumprir 
agenda de trabalho junto ao BNDES, no Rio de Janeiro, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no período de 10 a 12 de 
agosto, ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário Adjunto, e no 
período de 13 a 16 de agosto, GERALDO NARCISO DA ROCHA 
FILHO, Diretor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DEAGOSTO DE 
2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.909/2012-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/378968,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 8 de agosto de 
2012, a fi m de acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador 

do Estado em reunião no Ministério do Desenvolvimento e na 
ANEEL, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, 
Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DEAGOSTO DE 
2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo aditivo: 6º
Data de assinatura: 01/08/2012
Valor: 41.593,30
Vigência: de 01 de agosto de 2012 e término em 30 de 
setembro de 2012.
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
n°. 009/2007/CCG referente ao processo n°.2007/016899, 
com fundamento no artigo 57, inciso II, §4º da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contrato: 009/2007/CCG
Exercício: 2012
Orçamento: 
Projeto/Atividade: 11.105.04.122.1297.4534
Elemento de despesa: 33.90.39
Fonte de recurso: 0101
Contratado: RAIMUNDO RUI PIRES DIOGO LTDA
Rua Satélite, n° 34, Jardim Sideral, bairro Nova Marambaia- 
CEP: 66.635-500, Belém/PA
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

EXTRATO – TERMO DE COOPERAÇÃO
Partes: Estado do Pará através do Programa Municípios Verdes e 
Federação das Indústrias do Estado do Pará – FIEPA.
N°.1/2012
Sem Repasse de recursos
Objeto: O esforço comum para instituir ações de cooperação 
fi nanceira e técnica que visem apoiar a execução do Programa 
Municípios Verdes no Estado do Pará.
Justifi cativa: A participação e a integração de ações da 
sociedade, Estado e empresas em prol do desenvolvimento 
sustentável para a construção de soluções para os desafi os 
socioambientais.
Data de assinatura: 30/07/2012
Início de vigência: 30/07/2012
Término de vigência: 29/07/2014
Foro: Belém/Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420574

PORTARIA: 202/2012-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO         MAJ QOPM                 56230731
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339039              5,000.00
04122131729620000    0101000000          339030              15,000.00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUBSTITUIÇÃO DE CARGO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420733

PORTARIA Nº.081/2012-GAB/AGE, DE 07 DE AGOSTO DE 
2012.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Verônica Maria Rodrigues Reis, matrícula 
nº.57191342/1, para responder pelo expediente da Coordenação 
de Orientação e Assistência aos Órgãos e Entidades, no período 


